
ВЕСТНИК № 2 
     13 апреля  
    2018 года 

 
http://prjevalskoe@admin-

smolensk.ru/ 

Пржевальского городского 
поселения 

 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПРЖЕВАЛЬСКОГО     

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОВСКОГО 
РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                  РЕШЕНИЕ                                                                                                   

 от 30.03.2018 года  № 12  
 

О  внесении  изменений в  Положение о  земельном   
налоге  на   территории муниципального               
образования Пржевальское городское     поселение 
Демидовского    района   Смоленской области,   
утвержденное      решением Совета      депутатов    
Пржевальского городского  поселения  Демидовского 
района         Смоленской         области от 20.09.2007   
года № 23,   с   учетом изменений,   принятых      
решениями Совета     депутатов    Пржевальского 
городского поселения   Демидовского района           
Смоленской       области  от 11.11.2008 г. № 40, от 
31.03.2009 г. № 11, от 30.06.2009 г. № 29, от 20.07.2009 г. 
№ 32, от 17.06.2010 г. № 39, от 02.11.2010 г. № 65, от 
26.04.2011 г. № 16, от 28.06.2011 г. № 29, от 05.11.2012 г. 
№ 49, от 26.02.2013 г. № 9, от 29.10.2013 г. № 33, от 
30.09.2014 г. № 29, от 19.05.2015 г. № 23, от 23.06.2015 г. 
№ 30, от 28.01.2016 г. № 3, от 24.03.2017 г. № 8, от 
29.06.2017 г. № 24 
 
 В соответствии с Налоговым Кодексом 
Российской Федерации, Совет депутатов 
Пржевальского городского поселения Демидовского 
района Смоленской области 

 
 РЕШИЛ: 
 1. Внести в  Положение о земельном налоге на 
территории муниципального образования 
Пржевальское городское поселение, утвержденное 
решением Совета депутатов Пржевальского городского 
поселения Демидовского района Смоленской области 
от 20.09.2007 года № 23 «Об утверждении Положения о 
земельном налоге на территории муниципального 
образования Пржевальское городское поселение 
Демидовского района Смоленской области», с учетом 
изменений, принятых решениями Совета депутатов 
Пржевальского городского поселения Демидовского 
района Смоленской области от 11.11.2008 г. № 40, от 

31.03.2009 г. № 11, от 30.06.2009 г. № 29, от 20.07.2009 
г. № 32, от 17.06.2010 г. № 39, от 02.11.2010 г. № 65, от 
26.04.2011 г. № 16, от 28.06.2011 г. № 29, от 05.11.2012 
г. № 49, от 26.02.2013 г. № 9, от 29.10.2013 г. № 33, от 
30.09.2014 г. № 29, от 19.05.2015 г. № 23, от 23.06.2015 
г. № 30, от 28.01.2016 г. № 3, от 24.03.2017 г. № 8, от 
29.06.2017 г. № 24  следующие изменения:  

1) в статье 5:  
а) пункт 1 дополнить абзацем следующего 

содержания: 
«Изменение кадастровой стоимости земельного участка 
вследствие изменения вида разрешенного 
использования земельного участка, его перевода из 
одной категории земель в другую и (или) изменения 
площади земельного участка учитывается при 
определении налоговой базы со дня внесения в Единый 
государственный реестр недвижимости сведений, 
являющихся основанием для определения кадастровой 
стоимости»; 

б) пункты 5-7 статьи 5 изложить в новой 
редакции: 

«5. Налоговая база уменьшается на величину 
кадастровой стоимости 600 квадратных метров 
площади земельного участка, находящегося в 
собственности, постоянном (бессрочном) пользовании 
или пожизненном наследуемом владении 
налогоплательщиков, относящихся к одной из 
следующих категорий: 

1) Героев Советского Союза, Героев Российской 
Федерации, полных кавалеров ордена Славы; 

2) инвалидов I и II групп инвалидности; 
3) инвалидов с детства; 
4) ветеранов и инвалидов Великой Отечественной 

войны, а также ветеранов и инвалидов боевых 
действий; 

5) физических лиц, имеющих право на получение 
социальной поддержки в соответствии с Законом 
Российской Федерации "О социальной защите граждан, 
подвергшихся воздействию радиации вследствие 
катастрофы на Чернобыльской АЭС" (в редакции 
Закона Российской Федерации от 18 июня 1992 года N 
3061-1), в соответствии с Федеральным законом от 26 
ноября 1998 года N 175-ФЗ "О социальной защите 
граждан Российской Федерации, подвергшихся 
воздействию радиации вследствие аварии в 1957 году 



 

2 
 

№ 2 от 13 апреля 2018 
г 
 

http://prjevalskoe@admin-
smolensk.ru/ 

  
                ВЕСТНИК 
Пржевальского городского поселения 

 
на производственном объединении "Маяк" и сбросов 
радиоактивных отходов в реку Теча" и в соответствии с 
Федеральным законом от 10 января 2002 года N 2-ФЗ 
"О социальных гарантиях гражданам, подвергшимся 
радиационному воздействию вследствие ядерных 
испытаний на Семипалатинском полигоне"; 

6) физических лиц, принимавших в составе 
подразделений особого риска непосредственное участие 
в испытаниях ядерного и термоядерного оружия, 
ликвидации аварий ядерных установок на средствах 
вооружения и военных объектах; 

7) физических лиц, получивших или перенесших 
лучевую болезнь или ставших инвалидами в результате 
испытаний, учений и иных работ, связанных с любыми 
видами ядерных установок, включая ядерное оружие и 
космическую технику; 

8) пенсионеров, получающих пенсии, 
назначаемые в порядке, установленном пенсионным 
законодательством, а также лиц, достигших возраста 60 
и 55 лет (соответственно мужчины и женщины), 
которым в соответствии с законодательством 
Российской Федерации выплачивается ежемесячное 
пожизненное содержание. 

6. Уменьшение налоговой базы в соответствии с 
пунктом 5 настоящей статьи (налоговый вычет) 
производится в отношении одного земельного участка 
по выбору налогоплательщика. 

Уведомление о выбранном земельном участке, в 
отношении которого применяется налоговый вычет, 
представляется налогоплательщиком в налоговый орган 
по своему выбору до 1 ноября года, являющегося 
налоговым периодом, начиная с которого в отношении 
указанного земельного участка применяется налоговый 
вычет. 

Налогоплательщик, представивший в налоговый 
орган уведомление о выбранном земельном участке, не 
вправе после 1 ноября года, являющегося налоговым 
периодом, начиная с которого в отношении указанного 
земельного участка применяется налоговый вычет, 
представлять уточненное уведомление с изменением 
земельного участка, в отношении которого в указанном 
налоговом периоде применяется налоговый вычет. 

При непредставлении налогоплательщиком, 
имеющим право на применение налогового вычета, 
уведомления о выбранном земельном участке 
налоговый вычет предоставляется в отношении одного 
земельного участка с максимальной исчисленной 
суммой налога. 

Форма уведомления утверждается федеральным 
органом исполнительной власти, уполномоченным по 
контролю и надзору в области налогов и сборов. 

7. В случае, если при применении налогового 
вычета в соответствии с настоящей статьей налоговая 

база принимает отрицательное значение, в целях 
исчисления налога такая налоговая база принимается 
равной нулю.»; 

 
      2) статью 6 изложить в новой редакции: 
    
 «Статья 6. Порядок представления 
налогоплательщиками документов, 
подтверждающих право на уменьшение налоговой 
базы. 

 Налогоплательщики - физические лица, имеющие 
право на налоговые льготы,  в том числе в виде 
налогового вычета, установленные законодательством о 
налогах и сборах, представляют в налоговый орган по 
своему выбору заявление о предоставлении налоговой 
льготы, а также вправе представить документы, 
подтверждающие право налогоплательщика на 
налоговую льготу. 

Подтверждение права налогоплательщика на 
налоговую льготу осуществляется в порядке, 
аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 
статьи 361.1 настоящего Кодекса. 

Форма заявления о предоставлении налоговой 
льготы и порядок ее заполнения, формат представления 
такого заявления в электронной форме утверждаются 
федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов. 

В случае возникновения (прекращения) у 
налогоплательщиков в течение налогового (отчетного) 
периода права на налоговую льготу исчисление суммы 
налога (суммы авансового платежа по налогу) в 
отношении земельного участка, по которому 
предоставляется право на налоговую льготу, 
производится с учетом коэффициента, определяемого 
как отношение числа полных месяцев, в течение 
которых отсутствует налоговая льгота, к числу 
календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. 
При этом месяц возникновения права на налоговую 
льготу, а также месяц прекращения указанного права 
принимается за полный месяц.»; 

3) в статье 11: 
а) дополнить пунктом 7.1. следующего содержания: 
 «7.1. В случае изменения в течение налогового 

(отчетного) периода вида разрешенного использования 
земельного участка, его перевода из одной категории 
земель в другую и (или) изменения площади земельного 
участка исчисление суммы налога (суммы авансового 
платежа по налогу) в отношении такого земельного 
участка производится с учетом коэффициента, 
определяемого в порядке, аналогичном установленному 
пунктом 7 настоящей статьи.»; 

б) пункт 9 изложить в следующей редакции: 



 

3 
 

№ 2 от 13 апреля 2018 
г 
 

http://prjevalskoe@admin-
smolensk.ru/ 

  
                ВЕСТНИК 
Пржевальского городского поселения 

 
«Налогоплательщики - физические лица, имеющие 

право на налоговые льготы, в том числе в виде 
налогового вычета, установленные законодательством о 
налогах и сборах, представляют в налоговый орган по 
своему выбору заявление о предоставлении налоговой 
льготы, а также вправе представить документы, 
подтверждающие право налогоплательщика на 
налоговую льготу. 

 Подтверждение права налогоплательщика на 
налоговую льготу осуществляется в порядке, 
аналогичном порядку, предусмотренному пунктом 3 
статьи 361.1 настоящего Кодекса. 

Форма заявления о предоставлении налоговой 
льготы и порядок ее заполнения, формат представления 
такого заявления в электронной форме утверждаются 
федеральным органом исполнительной власти, 
уполномоченным по контролю и надзору в области 
налогов и сборов. 

В случае возникновения (прекращения) у 
налогоплательщиков в течение налогового (отчетного) 
периода права на налоговую льготу исчисление суммы 
налога (суммы авансового платежа по налогу) в 
отношении земельного участка, по которому 
предоставляется право на налоговую льготу, 
производится с учетом коэффициента, определяемого 
как отношение числа полных месяцев, в течение 
которых отсутствует налоговая льгота, к числу 
календарных месяцев в налоговом (отчетном) периоде. 
При этом месяц возникновения права на налоговую 
льготу, а также месяц прекращения указанного права 
принимается за полный месяц.». 

 2. Настоящее решение вступает в силу со дня его 
официального опубликования и  применяется к порядку 
исчисления земельного налога за налоговые периоды 
начиная с 2017 года. 

3. Настоящее решение опубликовать в газете 
«ВЕСТНИК Пржевальского городского поселения». 
 
Председатель Совета депутатов  
Пржевальского городского поселения 
Демидовского района  
Смоленской области                                         А.П. Орлов 
 
Глава муниципального образования 
Пржевальского городского поселения 
Демидовского района  
Смоленской области                              И.А. Гоголинский 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПРЖЕВАЛЬСКОГО 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОСКОГО 
РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                   РЕШЕНИЕ                                                                                                  

 от 30.03.2018 года  № 13 
  
Об утверждении Положения о налоге на имущество 
физических лиц на территории Пржевальского 
городского поселения Демидовского района 
Смоленской области 
 
 В соответствии с Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Налоговым кодексом Российской 
Федерации, областным законом от 25.10.2017 №115-з 
«Об установлении единой даты начала применения на 
территории Смоленской области порядка определения 
налоговой базы  по налогу на имущество физических 
лиц исходя из кадастровой стоимости объектов 
налогообложения», областным законом от 25.10.2017 
№113-з «О внесении изменений в областной закон «О 
налоге на имущество организаций», Уставом 
Пржевальского городского поселения Демидовского 
района Смоленской области, Совет депутатов 
Пржевальского городского   поселения Демидовского  
района Смоленской области                    

                                                                                                                             
РЕШИЛ: 

 1. Утвердить Положение о налоге на имущество 
физических лиц на территории Пржевальского 
городского поселения Демидовского района 
Смоленской области согласно приложению. 
 2. Признать утратившим силу Положение о 
налоге на имущество физических лиц, утвержденное 
решением Совета депутатов Пржевальского городского 
поселения Демидовского района Смоленской области 
от 20.11.2014 № 47 (в ред. от 25.12.2014 № 60, от 
28.01.2016 № 4).  
 3. Настоящее решение вступает в силу с 1 января 
2019 года, но не ранее, чем по истечении одного месяца 
со дня его официального опубликования. 

4. Настоящее решение опубликовать в газете 
«ВЕСТНИК Пржевальского городского поселения». 
 
Председатель Совета депутатов  
Пржевальского городского поселения 
Демидовского района  
Смоленской области                                         А.П. Орлов 
 
Глава муниципального образования 
Пржевальского городского поселения 
Демидовского района  
Смоленской области                              И.А. Гоголинский 

                                 
Приложение  



 

4 
 

№ 2 от 13 апреля 2018 
г 
 

http://prjevalskoe@admin-
smolensk.ru/ 

  
                ВЕСТНИК 
Пржевальского городского поселения 

 
к решению Совета депутатов 

Пржевальского городского поселения  
Демидовского района  Смоленской области 

от 30.03.2018 года № 13 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 
о налоге на имущество физических лиц на 

территории 
Пржевальского городского поселения 

Демидовского района Смоленской области 
 

1. Общие положения 
 1.1. Налог на имущество физических лиц (далее 
– налог) вводится в действие на территории 
Пржевальского городского поселения Демидовского 
района Смоленской области и обязателен к уплате на 
территории муниципального образования. 
 1.2. Настоящим положением определяются 
налоговые ставки, особенности определения налоговой 
базы и сроки уплаты налога на имущество физических 
лиц. Иные положения, относящиеся к налогу на 
имущество физических лиц, определяются главой 32 
«Налог на имущество физических лиц» Налогового 
кодекса Российской Федерации.  
 

2. Налоговая база 
 2.1. Налоговая база в отношении объектов 
налогообложения определяется исходя из их 
кадастровой стоимости. 
        2.2. Налоговая база как кадастровая стоимость 
недвижимого имущества, признаваемого объектом 
налогообложения, определяется в отношении 
административно-деловых центров и торговых центров 
(комплексов) общей площадью более 500 квадратных 
метров и помещений в них. 
 

3. Порядок определения налоговой базы 
 3.1. Налоговая база определяется в отношении 
каждого объекта налогообложения как его кадастровая 
стоимость, указанная в Едином государственном 
реестре недвижимости по состоянию на 1 января года, 
являющегося налоговым периодом. 
        3.2 Налоговая база в отношении квартиры 
определяется как ее кадастровая стоимость, 
уменьшенная на величину кадастровой стоимости 20 
квадратных метров общей площади этой квартиры. 
        3.3. Налоговая база в отношении комнаты 
определяется как ее кадастровая стоимость, 
уменьшенная на величину кадастровой стоимости 10 
квадратных метров площади этой комнаты. 
         3.4. Налоговая база в отношении жилого дома 
определяется как его кадастровая стоимость, 

уменьшенная на величину кадастровой стоимости 50 
квадратных метров общей площади этого жилого дома. 
 3.5. Налоговая база в отношении единого 
недвижимого комплекса, в состав которого входит хотя 
бы один жилой дом, определяется как его кадастровая 
стоимость, уменьшенная на один миллион рублей. 
 3.6. В случае если при применении налоговых 
вычетов, предусмотренных пунктами 3.2-3.5 настоящей 
статьи, налоговая база принимает отрицательное 
значение, в целях исчисления налога такая налоговая 
база принимается равной нулю. 

4. Налоговые ставки 
 Налоговые ставки устанавливаются исходя из 
кадастровой стоимости объекта налогообложения в 
следующих размерах: 
 1) 0,1 процента в отношении: 
 жилых домов, квартир, комнат; 
 объектов незавершенного строительства в 
случае, если проектируемым  назначением таких 
объектов является жилой дом; 
 единых недвижимых комплексов, в состав 
которых входит хотя бы один жилой дом; 
 гаражей и машино-мест; 
 хозяйственных строений или сооружений, 
площадь каждого из которых не превышает 50 
квадратных метров и которые расположены на 
земельных участках, предоставленных для ведения 
личного подсобного, дачного хозяйства, 
огородничества, садоводства или индивидуального 
жилищного строительства; 
 2) 2 процента в отношении: 
  административно-деловых центров и торговых 
центров (комплексов) общей площадью более 500 
квадратных метров и помещений в них, налоговая база 
в отношении которых определяется как кадастровая 
стоимость; 
 объектов налогообложения, кадастровая 
стоимость каждого из которых превышает 300 
миллионов рублей; 
 3) 0,5 процента в отношении прочих объектов 
налогообложения. 
 

5. Налоговые льготы 
 Право на налоговые льготы имеют категории 
налогоплательщиков, указанные в ст. 407 Налогового 
кодекса Российской Федерации. 
 Порядок применения налоговых льгот 
устанавливается Налоговым кодексом Российской 
Федерации. 
 

6. Срок уплаты налога 



 

5 
 

№ 2 от 13 апреля 2018 
г 
 

http://prjevalskoe@admin-
smolensk.ru/ 

  
                ВЕСТНИК 
Пржевальского городского поселения 

 
 Налог подлежит уплате налогоплательщиками в 
срок не позднее 1 декабря года, следующего за 
истекшим налоговым периодом. 
 

7. Порядок исчисления суммы налога 
 Исчисление суммы налога на имущество 
физических лиц производится в соответствии со статьей 
408 Налогового кодекса Российской Федерации. 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПРЖЕВАЛЬСКОГО 
ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОСКОГО 

РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                   РЕШЕНИЕ                                                                                          

 от 30.03.2018 года  № 14 
О        протесте      прокуратуры Демидовского     района        
от 13.03.2018 года   № 02-14/18-26 
 

Рассмотрев протест прокуратуры Демидовского 
района от 13.03.2018 года № 02-14/18-26, Совет 
депутатов Пржевальского городского поселения 
Демидовского района Смоленской области 

РЕШИЛ: 
1. Удовлетворить протест прокуратуры 

Демидовского района от 13.03.2018 года № 02-14/18-26 
на решение Совета депутатов Пржевальского городского 
поселения Демидовского района Смоленской области от 
26.04.2016 года № 14 «О создании Комиссии по 
контролю за достоверностью и полнотой сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых лицами, 
замещающими муниципальные должности 
Пржевальского городского поселения Демидовского 
района Смоленской области».  

2. Решение Совета депутатов Пржевальского 
городского поселения Демидовского района Смоленской 
области от 26.04.2016 года № 14 «О создании Комиссии 
по контролю за достоверностью и полнотой сведений о 
доходах, об имуществе и обязательствах 
имущественного характера, представляемых лицами, 
замещающими муниципальные должности 
Пржевальского городского поселения Демидовского 
района Смоленской области» признать утратившим 
силу. 

3. Опубликовать настоящее решение в газете 
«ВЕСТНИК Пржевальского городского поселения».  

 
Председатель Совета депутатов  
Пржевальского городского поселения 
Демидовского района  
Смоленской области                                         А.П. Орлов 

 
Глава муниципального образования 
Пржевальского городского поселения 
Демидовского района  
Смоленской области                              И.А. Гоголинский 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПРЖЕВАЛЬСКОГО 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОСКОГО 
РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                   РЕШЕНИЕ                                                                                                           

 от 30.03.2018 года  № 17 
 
Об утверждении программы комплексного развития 
систем транспортной инфраструктуры Пржевальского 
городского  поселения Демидовского    района    
Смоленской       области        на          2018-2028       годы 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ»,  пунктом 
4 Постановления Правительства от 25 декабря 2015 
года № 1440 «Об утверждении требований к 
программам комплексного развития транспортной 
инфраструктуры поселений, городских округов», 
Уставом Пржевальского городского поселения  
Демидовского района Смоленской области,  Совет 
депутатов Пржевальского городского поселения 
Демидовского района Смоленской области 

 
РЕШИЛ: 

 1. Утвердить прилагаемую программу 
комплексного развития систем транспортной 
инфраструктуры Пржевальского городского  поселения 
Демидовского    района    Смоленской области на 2018-
2028 годы. 

2. Настоящее решение подлежит официальному 
опубликованию в газете «ВЕСТНИК Пржевальского 
городского поселения» и размещению в 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» на официальном сайте Администрации 
Пржевальского городского поселения Демидовского 
района Смоленской области. 

 
Председатель Совета депутатов  
Пржевальского городского поселения 
Демидовского района  
Смоленской области                                         А.П. Орлов 
 
Глава муниципального образования 
Пржевальского городского поселения 
Демидовского района  
Смоленской области                              И.А. Гоголинский  



 

6 
 

№ 2 от 13 апреля 2018 
г 
 

http://prjevalskoe@admin-
smolensk.ru/ 

  
                ВЕСТНИК 
Пржевальского городского поселения 

 
 

                                      Утверждена  
решением Совета депутатов 
Пржевальского городского 
поселения Демидовского района 
Смоленской                        области 
                  от 30.03.2018 года № 17 
 

Программа 
комплексного развития транспортной  

инфраструктуры 
Пржевальского городского поселения Демидовского 

района Смоленской области на 2018 – 2028 годы 

                            Паспорт Программы 

Наименование 

Программа комплексного развития транспортной   

инфраструктуры  Пржевальского городского 

поселения Демидовского района Смоленской 

области на 2018 – 2028 годы (далее – Программа) 

Основание 

для 

разработки 

программы 

Федеральный закон от 06 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской 
Федерации»; 
Федеральный закон от 29.12.2014 N 456-ФЗ «О 
внесении изменений в Градостроительный кодекс 
Российской Федерации и отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»; 
Постановление Правительства Российской 
Федерации от 25.12.2015 № 1440 «Об 
утверждении требований к программам 
комплексного развития транспортной 
инфраструктуры поселений, городских округов»; 
Устав Пржевальского городского поселения 
Демидовского района Смоленской области; 

Генеральный план Пржевальского городского   

поселения Демидовского района Смоленской 

области 
Заказчик 

Программы  
Администрация Пржевальского городского 

поселения Демидовского района Смоленской 
области 

Разработчик 

Программы 

Администрация  Пржевальского городского 

поселения Демидовского района Смоленской 

области 

Цель 

Программы 

Развитие транспортной инфраструктуры, 

сбалансированное развитие и скоординированное 

с иными сферами жизнедеятельности 

Пржевальского городского поселения 

Демидовского района Смоленской области  

Задачи 

Программы 

Основными задачами Программы являются: 

-формирование условий для социально- 

экономического развития; 

- повышение безопасности, качество 

эффективности транспортного обслуживания 

населения, юридических лиц и индивидуальных 

предпринимателей, осуществляющих 

экономическую деятельность; 

- снижение негативного воздействия транспортной 

инфраструктуры на окружающую среду 

поселения. 

Целевые 
показатели 

 

Технико- экономические, финансовые и 
социально-экономические показатели развития 
транспортной инфраструктуры, включая 
показатели безопасности, качество эффективности 
и эффективности транспортного обслуживания 
населения и субъектов экономической 
деятельности. 

Срок и этапы 

реализации 

Программы 

Период реализации Программы 2018-2028 годы. 

Объемы 

требуемых 

капитальных 

вложений 

Финансовое обеспечение мероприятий Программы 
осуществляется за счет  средств бюджета 
Пржевальского городского поселения 
Демидовского района Смоленской области в 
рамках муниципальных  программ  
Объем финансирования Программы составляет: 
      9000,0 тыс. рублей.  

Финансирование из бюджета Пржевальского 

городского поселения Демидовского района 

Смоленской области ежегодно уточняется при 

формировании бюджета на очередной 

финансовый год. Показатели финансирования 

подлежат уточнению с учетом разработанной 

проектно-сметной документации и фактического 

выделения средств из бюджетов всех уровней. 

Ожидаемые 

результаты 

реализации 

Программы 

В результате реализации Программы  к  2028 году 
предполагается: 
1. Развитие транспортной инфраструктуры. 
2. Развитие транспорта общего пользования. 
3. Развитие сети дорог поселения.   
4. Снижение негативного воздействия транспорта  
на окружающую среду и здоровья населения. 
5. Повышение безопасности дорожного движения. 
 

1. Характеристика существующего состояния 
транспортной инфраструктуры  Пржевальского 

городского поселения Демидовского района 
Смоленской области 

           В состав Пржевальского городского поселения 
Демидовского района Смоленской области входит один 
населенный пункт- пос. Пржевальское. 

Общая площадь поселения составляет 618,0 га. 
 Административный центр городского поселения 

- пос. Пржевальское. Расстояние от пос. Пржевальское 
до районного центра – город Демидов- 45 км. В пос. 
Пржевальское имеет автобусная станция, далее с 
областным центром г. Смоленск.   

             Внешние связи Пржевальского городского 
поселения Демидовского района Смоленской области 
поддерживаются круглогодично автомобильным 
транспортом.  

Сооружения и сообщения речного, воздушного и 
железнодорожного транспорта в  Пржевальском 
городском поселении Демидовского района 
Смоленской области отсутствуют.  

 
     Автомобильный транспорт 

 В настоящее время внешние связи  
Пржевальского городского поселения Демидовского 



 

7 
 

№ 2 от 13 апреля 2018 
г 
 

http://prjevalskoe@admin-
smolensk.ru/ 

  
                ВЕСТНИК 
Пржевальского городского поселения 

 
района Смоленской области поддерживаются 
транспортной сетью автомобильных дорог общего 
пользования местного значения. По территории 
Пржевальского городского поселения проходят 
следующие автомобильные дороги общего 
пользования: 

- дороги местного значения, протяженностью  29,6 
км,  из которых только 6,05  км имеют твердое 
покрытие,  23,55 км дорог грунтовые, а также 
протяженность освещенных дорог составляет  23,9  км.   

Одной из основных проблем автодорожной сети 
Пржевальского городского  поселения Демидовского 
района Смоленской области является то, что большая 
часть автомобильных дорог общего пользования 
местного значения не соответствует требуемому 
техническому уровню и требует дальнейшего 
совершенствования. 

 
2. Прогноз транспортного спроса, изменения  объемов 
и характера передвижения населения и перевозов груза 

на территории Пржевальского городского поселения 
Демидовского района Смоленской области 

  В состав Пржевальского городского поселения 
Демидовского района Смоленской области входит 1 
населенный пункт пос. Пржевальское.  

  Пос. Пржевальское сформирован застройкой 
усадебного типа с нечетко выраженной прямоугольной 
структурой улично-дорожной сети, обусловленной 
природным и историческим факторами. 

Основными транспортными артериями в поселке 
являются главная улица и основные улицы в жилой 
застройке.  

Основные маршруты движения грузовых и 
транзитных потоков в населенном пункте на 
сегодняшний день проходят по дорогам, а также по 
центральной улице. Интенсивность грузового 
транспорта незначительная.  

 
Таблица 1. Перечень автомобильных дорог общего 

пользования местного значения, в границах 
Пржевальского городского поселения Демидовского 

района Смоленской области 
№ 
п/п 

Наименование улиц поселения  Протяженность, 
км.  

1. Улица Набережная 1,4 
2. Переулок Набережной  0,3 
3. Улица Октябрьская  0,7 
4. Улица Партизанская  0,6 
5. Переулок Партизанский  0,2 
6. Улица 1-го Мая 0,4 
7. Улица Пролетарская 0,4 
8. Улица Пржевальского 1,1 
9. Улица Садовая 1,1 
10. Переулок 2-ой Садовый 0,2  
11. Переулок 1-вый Садовый  0,2  

12. улица Слободская 0,8 
13. Переулок Слободской  0,6 
14. Улица Смоленская 0,7 
15. Улица Советская 1,8 
16. Переулок 1- ой Советский 0,2 
17. Переулок 2 - ой Советский  0,1 
18. Улица Советской Армии  0,4 
19. Улица Совхозная  1,0 
20. Переулок Совхозный  0,6 
21. Улица Фирсова 0,3 
22. Улица Заречная  2,2 
23. Переулок Заречный  0,45 
24. Переулок Озерный  0,2 
25. улица Мирная  0,7 
26. Переулок Мирный  0,2 
27. улица Лазурная  0,3 
28. Переулок Лазурный  0,1 
29. Улица Соловьиная Роща 0,4 
30. Улица Зеленая  0,2 
31. Улица Коммунистическая  0,7  
32. Переулок Коммунистический  0,3  
33. Улица Петраковская  0,4 
34. Переулок Петраковский  0,1 
35. Улица Сосновая  0,5 
36. Переулок Сосновый  0,1 
37. Улица Хвойная  0,4 
38. Улица Молодежная  0,5 
39. Улица Курортная  0,6 
40. Переулок Куриленко  0,3 
41. Улица Школьная  0,2 
42. Улица Базарная  0,4 
43. Переулок Базарный  0,3 
44. Улица 1-ая Больничная 0,6 
45. Улица 2-ая Больничная  1,0 

 46. Переулок Больничный  0,35 
47. улица Гуревича 0,7 
48. Переулок Гуревича 0,4 
49. Улица Демидова 0,45 
50. Улица1 -ая Западная  0,9 
51. Улица 2-ая Западная  0,4 
52. Улица Карла Маркса  0,4  
53. Улица Лесная  0,6  
54. Переулок Лесной  0,7  
55. Улица Мелиораторов 0,45  

 
Таблица 2. Общие данные по уличной и дорожной 

сети в пределах МО. 
№ Показатели Ед. изм. Данные на 

2017 г. 
1 Общее протяжение уличной 

сети 
км 29,6  

2 Плотность улично-дорожной 
сети 

км/км2  

3 Площадь застроенной 
территории 

км2  

 
В результате анализа улично-дорожной сети 

Пржевальского городского поселения Демидовского 
района Смоленской области выявлены следующие 
причины, усложняющие работу транспорта: 

- неудовлетворительное техническое состояние 
поселковых улиц и дорог; 
- недостаточность ширины проезжей части (4-
6м); 
- значительная протяженность грунтовых дорог; 



 

8 
 

№ 2 от 13 апреля 2018 
г 
 

http://prjevalskoe@admin-
smolensk.ru/ 

  
                ВЕСТНИК 
Пржевальского городского поселения 

 
- отсутствие дифференцирования улиц по 
назначению; 
- недостаточность искусственного освещения; 
- недостаточность тротуаров необходимых для 
упорядочения движения пешеходов. 

 
3. Прогноз транспортного спроса, изменения 

объемов и характера передвижения 
населения и перевозов грузов на 

территории Пржевальского городского 
поселения Демидовского района 

Смоленской области 

На территории Пржевальского городского 
поселения Демидовского района Смоленской области 
объекты транспортной инфраструктуры отсутствуют. 

 
Анализ современной обеспеченности объектами 

транспортной инфраструктуры 
Уровень автомобилизации в поселении на 2017 г. 

составляет   650 легковых автомобилей на 1000 жителей 
и имеет дальнейшую тенденцию к росту.  

 Размещение объектов обслуживания 

транспортной  инфраструктуры 

Хранение индивидуальных автомобилей 

предполагается осуществлять на приусадебных 

участках. Также размещение автомобильных стоянок 

для временного хранения легковых автомобилей 

предусматривается у объектов соцкультбыта, в 

общественных центрах,  в зонах отдыха и в местах 

приложения труда.  

Обслуживание автомобилей осуществляется 

станциями технического обслуживания из расчета 1 

пост на 200 легковых автомобилей и автозаправочными 

станциями из расчета 1 колонка на 1200 легковых 

автомобилей. Общее нормативное СТО - 1 пост.  

Размещение СТО предполагается осуществить 

на территориях зон инженерной (И) и транспортной 

инфраструктуры (Т1), коммунально-складских зон и зон 

производственного использования (П) при соблюдении 

санитарно-гигиенических требований при размещении 

таких объектов. 

 

4.Принципиальные варианты развития и оценка по 
целевым показателям развития транспортной 

инфраструктуры Пржевальского городского поселения 
Демидовского района Смоленской области. 

 

В связи с увеличением территорий под 
строительство индивидуального жилья увеличится 
транспортная нагрузка на улично-дорожную сеть. 

В соответствии со Схемой территориального 
планирования Пржевальского городского  поселения 
Демидовского района Смоленской области с целью 
создания условий для устойчивого и безопасного 
функционирования транспортного комплекса на 
территории Пржевальского городского поселения 
Демидовского района Смоленской области 
предусмотрено: 

- реконструкция и модернизация существующих 
дорог общего пользования, общей протяженностью  29,6 
км; 

- содержание и ремонт  дорог общего пользования, 
общей протяженностью 29,6 км.  

Целевые показатели развития транспортной 
инфраструктуры Пржевальского городского поселения 

 
 Целевые индикаторы и показатели развития 
системы транспортной инфраструктуры  Пржевальского 
городского поселения Демидовского района 
Смоленской области представлены в таблице 3. 

 
Таблица 3 – Целевые индикаторы для проведения 

мониторинга за реализацией программы комплексного 
развития транспортной инфраструктуры Пржевальского 

городского поселения – текущее состояние 
 

Групп 
па 

индии 
като 
ров 

Наимено 
вание 

целевых 
индикато

ров 

Ед. 
изм

. 

20 
18 

20
19 

20
20 

20
21 

20
22 

 
20 
23-
20 
28 

Крите
рии 
досту
пност
и для 
насел
ения 
транс
портн
ых 
услуг 

Система 
автомоби
льных 
улиц и 
дорог 

км 29, 
6 

29,
6 

29,
6 

29,
6 

29,
6 

29,
6 

Улучшенн
ая 
структура 
улично-
дорожной 
сети 

км 29, 
6 

29,
6 

29,
6 

29,
6 

29,
6 

29,
6 

Показ
атели 
спрос
а на   

разви
тие 

уличн
о- 

доро
жной 
сети 

Общая 
протяжен

ность 
улично-

дорожной 
сети 

км 29,6 29,
6 

29,
6 

29,
6 

29,
6 

29,
6 



 

9 
 

№ 2 от 13 апреля 2018 
г 
 

http://prjevalskoe@admin-
smolensk.ru/ 

  
                ВЕСТНИК 
Пржевальского городского поселения 

 
Показ
атели 
степе
ни 
охвата 
потре
бител
ей 
уличн
о-
дорож
ной 
сети 

Транспор
тная 

обеспечен
ность  

 

 
% 

 
80 

 
80 

 
80 

 
80 

 
80 

 
80 

Безопасно
сть 

дорожного 
движения 

 
% 

 
80 

 
80 

 
80 

 
80 

 
80 

 
80 

Показ
атели 
надеж
ности  
уличн

о- 
доро
жной 
сети 

Объем 
реконстру

кции 
сетей (за 

год)* 

 
км 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
- 

 
1 

 

 5.Перечень и очередность реализации мероприятий по 
развитию транспортной инфраструктуры 

Пржевальского городского поселения. 
 

Генпланом предусматривается создание системы 
автомобильных улиц и дорог, обеспечивающих 
необходимые транспортные связи деревень с 
сохранением существующей структуры улично-
дорожной сети и с созданием четко выраженной 
структуры, классифицированной по назначению и 
параметрам движения, обеспечивающей пропуск 
возрастающих транспортных потоков, а также выходы 
на внешние автодороги. 

Для обеспечения безопасности, бесперебойности 
и удобства транспортного сообщения в населенных 
пунктах Генеральным планом предусмотрено 
реконструкция и модернизация улиц и дорог.  

 
Таблица 4. Перечень мероприятий по развитию 

транспортной инфраструктуры 
Наименование 

улиц  
Показатели Ед. 

изм. 
Кол-

во 
Реконс
трукц

ия 

 Ул. Набережная  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 1,4 1,4 

   Пер. 
Набережный  

Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,3 0,3 

   Ул. Октябрьская  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,7 0,7 

Ул. Партизанская  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,6 0,6 

Ул. 1- ая Мая Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,2 0,2 

Ул. Пролетарская  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,4 0,4 

Ул. Пржевальского Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,4 0,4 

Ул. Садовая  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 1,1 1,1 

Пер. 2-ой 
Садовый  

Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 1,1 1,1 

Пер. 1-ый 
Садовый  

Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,2  0,2  

Ул. Слободская  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,2  0,2  

Пер. Слободской  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,8 0,8 

Ул. Смоленская  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,6 0,6 

Ул. Советская  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,7 0,7 

Пер. 1 - ый 
Советский  

Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 1,8 1,8 

Пер. 2-ой 
Советский  

Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,2 0,2 

Ул. Советской 
Армии  

Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,1 0,1 

Ул. Совхозная  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,4 0,4 

Пер. Совхозный  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 1,0 1,0 

Ул. Фирсова Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,6 0,6 

Ул. Заречная  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,3 0,3 

Пер. Заречный  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 2,2 2,2 



 

10 
 

№ 2 от 13 апреля 2018 
г 
 

http://prjevalskoe@admin-
smolensk.ru/ 

  
                ВЕСТНИК 
Пржевальского городского поселения 

 
Пер. Озерный  Протяженность 

улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,45 0,45 

Ул. Мирная  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,2 0,2 

Пер. Мирный  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,7 0,7 

Ул. Лазурная  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,2 0,2 

Пер. Лазурный   Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,3 0,3 

Ул. Соловьиная 
Роща  

Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,1 0,1 

Ул. Зеленая  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,4 0,4 

Ул. 
Коммунистическа

я  

Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,2 0,2 

Пер. 
Коммунистически

й  

Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,7  0,7  

Ул. Петраковская  
 

Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,3  0,3  

Пер. 
Петраковский  

Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,4 0,4 

Ул. Сосновая  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,1 0,1 

Пер. Сосновый   Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,5 0,5 

Ул. Хвойная  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,1 0,1 

Ул. Молодежная  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,4 0,4 

Ул. Курортная  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,5 0,5 

Пер. Куриленко Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,6 0,6 

Ул. Школьная  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,3 0,3 

Ул. Базарная   Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,2 0,2 

Пер. Базарный  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,4 0,4 

Ул. 1-ая 
Больничная  

Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,3 0,3 

Ул. 2-ая 
Больничная   

Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,6 0,6 

Пер. Больничный  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 1,0 1,0 

Ул. Гуревича  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,35 0,35 

Пер. Гуревича Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,7 0,7 

Ул. Демидова Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,4 0,4 

Ул. 1-ая Западная  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,45 0,45 

Ул. 2-ая Западная  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,9 0,9 

Ул. Карла Маркса Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,4 0,4 

Ул. Лесная  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,4  0,4  

Пер. Лесной  Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,6  0,6  

Ул. 
Мелиораторов 

Протяженность 
улично-
дорожной сети, 
всего 

км 0,7  0,7  

Всего:  29,6 29,6  
 

Предложенная структура улично-дорожной сети 
максимально решает транспортные проблемы: 
обеспечивает необходимыми связями населенный пункт, 
повышает плотность главной и основных улиц, 
обеспечивает удобные выходы на региональные 
автодороги. 

Планируемая потребность объектов дорожного 
сервиса определена, исходя из обеспеченности 
населения легковыми автомобилями на расчетный срок. 



 

11 
 

№ 2 от 13 апреля 2018 
г 
 

http://prjevalskoe@admin-
smolensk.ru/ 

  
                ВЕСТНИК 
Пржевальского городского поселения 

 
Исходя из общего количества легковых 

автомобилей, нормативных требований и наличия 
объектов дорожного сервиса, потребности в АЗС и в 
СТО не имеется.  

Так как в населенном пункте Пржевальского 
городского поселения Демидовского района Смоленской 
области дома в жилой застройке имеют придомовые 
участки, обеспечивающие потребность в местах 
постоянного хранения индивидуального автотранспорта. 

Объекты, не затронутые реконструкцией, 
сохраняются. 

В соответствии с проектными решениями 
определен перечень планируемых для размещения 
объектов местного значения поселения. 

                             Объекты местного значения 

- реконструкция автомобильных дорог  общей 
протяженностью 29,6  км. 

Объекты транспортной инфраструктуры, 
предлагаемые проектом к размещению, отображены на: 
Карте планируемого размещения объектов 
теплоснабжения, водоснабжения, водоотведения, 
электроснабжения, связи и транспортной 
инфраструктуры Пржевальского городского поселения 
Демидовского района Смоленской области.  

 
6.Оценка эффективности мероприятий  развития 

социальной инфраструктуры Пржевальского городского 
поселения Демидовского района Смоленской области 

 
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПО РЕАЛИЗАЦИИ 

ПРОГРАММЫ 
 

Перечень мероприятий по реализации Программы 
представлен в таблице 5. 
 

Таблица 5. Перечень мероприятий по реализации 
Программы см. на сайте Администрации 
Пржевальского городского поселения Демидовского 

района Смоленской области с электронным адресом 
http://prjevalskoe@admin-smolensk.ru/ в решении 
Совета депутатов № 17  от 30.03.2018 года. 
 

6.1. Структура инвестиций. 
 

Общий объём средств, необходимый на 
первоочередные мероприятия по модернизации объектов 
улично – дорожной сети Пржевальского городского 
поселения Демидовского района Смоленской области на 
2018 - 2028 годы, составляет   9000,0 тыс. рублей. Из 
них наибольшая доля требуется на ремонт  
автомобильных дорог. 

Распределение планового объёма инвестиций по 
транспортной инфраструктуре с учётом реализуемых и 
планируемых к реализации проектов развития улично- 
дорожной сети, а также их приоритетности потребности 
в финансовых вложениях распределены на 2018 – 2028 
годы.  

В результате анализа состояния   улично - 
дорожной сети  Пржевальского городского поселения 
Демидовского района Смоленской области  показано, 
что экономика поселения является 
малопривлекательной для частных инвестиций. 
Причинами тому служат низкий уровень доходов 
населения, отсутствие роста объёмов производства, 
относительно стабильная численность населения. 
Наряду с этим бюджетная обеспеченность поселения 
находится на низком уровне. На настоящий момент 
предприятия, обслуживающие объекты транспортной  
инфраструктуры поселения, осуществляют 
незначительные капитальные вложения. Поэтому в ка-
честве основного источника инвестиций предлагается 
подразумевать поступления от вышестоящих бюджетов. 

Оценочное распределение денежных средств на 
реализацию ПТР (в ценах 2017 года) приведено в 
таблице 6. 

 
Таблица 6. Источники привлечения денежных средств 
на реализацию Пржевальского городского поселения 
Демидовского района Смоленской области, тыс. руб. 

 

№ 
Наим
енова
ние 

Бюд

жеты 

всех 

уров-

ней и 

част-

ные 

инве-

стор

ы 

В т. ч.  

федера

льный 

бюджет  

В 

т.ч. 

бюд

жет 

обла

стно

й 

В т.ч. 

бюдже

т 

Пржев

альско

го 

городс

кого 

поселе

ния 

В 

т.ч. 

вне

бюд

жет

ные 

ист

очн

ики 

1 

Ремонт 
дорог 

 
 

сетидор
ожной  

2400,00 0 0 2400,0
0 

0 

2 
Содерж

ание 
дорог 

2400,0 0 0 2400,0 0 

3 
Освеще

ние  
4200,0 0 0 4200,0 0 

 

Под внебюджетными источниками понимаются 
средства предприятий, внешних инвесторов и 
потребителей. Более конкретно распределение источни-



 

12 
 

№ 2 от 13 апреля 2018 
г 
 

http://prjevalskoe@admin-
smolensk.ru/ 

  
                ВЕСТНИК 
Пржевальского городского поселения 

 
ков финансирования определяется при разработке 
инвестиционных проектов. 

Рассматривая интегральные показатели 
текущего уровня социально-экономического развития 
Пржевальского городского поселения Демидовского 
района Смоленской области, отмечается следующее: 

- бюджетная обеспеченность низкая; 
 

- транспортная доступность населенного пункта 
поселения устойчивая; 

          -наличие трудовых ресурсов позволяет 
обеспечить потребности населения и расширение 
производства; 
 - состояние жилищного фонда - в большей 
части приемлемое с достаточно высокой долей 
ветхого жилья; 

   - доходы населения на уровне средних по 
району. 
 

7. Оценка эффективности мероприятий развития 
транспортной инфраструктуры Пржевальского 

городского поселения Демидовского района 
Смоленской области. 

 
- развитие транспортной инфраструктуры поселения;  
-сбалансированное и скоординированное с иными 
сферами жизни деятельности; 
- формирование условий для социально- 
экономического развития; 
-повышение безопасности;  
-качество эффективности транспортного обслуживания 
населения, юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей, осуществляющих экономическую 
деятельность;   
-снижение негативного воздействия транспортной 
инфраструктуры на окружающую среду поселения. 

 
8. Предложение по институциональным 

преобразованиям. Совершенствованию правового 
информационного обеспечения деятельности в сфере 
транспортного обслуживания населения и субъектов 

экономической деятельности  на территории 
Пржевальского городского поселения Демидовского 

района Смоленской области. 
 

Администрация Пржевальского городского 
поселения Демидовского района Смоленской области 
осуществляет общий контроль за ходом реализации 
мероприятий Программы, а также непосредственно 
организационные, методические и контрольные 
функции в ходе реализации Программы, которые 
обеспечивают: 

- разработку ежегодного плана мероприятий по 
реализации Программы с уточнением объемов и 
источников финансирования мероприятий; 
- контроль за реализацией программных мероприятий 
по срокам, содержанию, финансовым затратам и 
ресурсам; 
- методическое, информационное и организационное 
сопровождение работы по реализации комплекса 
программных мероприятий. 

Программа разрабатывается сроком на 10 лет и 
подлежит корректировке ежегодно. 

План-график работ по реализации программы 
должен соответствовать плану мероприятий, 
содержащемуся в разделе «Программа инвестиционных 
проектов, обеспечивающих достижение целевых 
показателей» настоящего Отчета. Утверждение тарифов 
и принятие решений по выделению бюджетных средств 
из бюджета МО, подготовка и проведение конкурсов на 
привлечение инвесторов, принимаются в соответствии с 
действующим законодательством. 

Мониторинг и корректировка Программы 
осуществляется на основании следующих нормативных 
документов. 

Мониторинг Программы включает следующие 
этапы: 

1.Периодический сбор информации о результатах 
проводимых преобразований в транспортном  
хозяйстве, а также информации о состоянии и развитии 
транспортной  инфраструктуры  Пржевальского 
городского поселения Демидовского района 
Смоленской области; 

2.Вверификация данных; 
3.Анализ данных о результатах проводимых 

преобразований транспортной  инфраструктуры 
Пржевальского городского поселения Демидовского 
района Смоленской области. 

Мониторинг осуществляется посредством сбора, 
обработки и анализа информации. Сбор исходной 
информации производится по показателям, 
характеризующим выполнение программы, а также 
состоянию транспортной  инфраструктуры.  

Разработка и последующая корректировка 
Программы комплексного развития транспортной  
инфраструктуры Пржевальского городского  поселения 
Демидовского района Смоленской области базируется 
на необходимости достижения целевых уровней 
муниципальных стандартов качества предоставления 
транспортных услуг при соблюдении ограничений по 
платежной способности потребителей, то есть при 
обеспечении не только технической, но и 
экономической доступности коммунальных услуг. 

 



 

13 
 

№ 2 от 13 апреля 2018 
г 
 

http://prjevalskoe@admin-
smolensk.ru/ 

  
                ВЕСТНИК 
Пржевальского городского поселения 

 
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПРЖЕВАЛЬСКОГО 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕМИДОСКОГО 
РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

                                   РЕШЕНИЕ                                                                                                            

 от 30.03.2018 года  № 18 
Об утверждении  программы  комплексного развития       
систем социальной инфраструктуры Пржевальского 
городского поселения Демидовского района    
Смоленской области  на  2018-2028  годы 
 

Руководствуясь Федеральным законом от 6 
октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в РФ»,  пунктом 
4 Постановления Правительства от 01 октября 2015 
года № 1050 «Об утверждении требований к 
программам комплексного развития социальной 
инфраструктуры поселений, городских округов», 
Уставом Пржевальского городского поселения  
Демидовского района Смоленской области,  Совет 
депутатов Пржевальского городского поселения 
Демидовского района Смоленской области 

 
РЕШИЛ: 

 1. Утвердить прилагаемую Программу 
комплексного развития систем социальной 
инфраструктуры Пржевальского городского  поселения 
Демидовского    района    Смоленской области на 2018-
2028 годы. 

2. Настоящее решение подлежит официальному 
опубликованию в газете «ВЕСТНИК Пржевальского 
городского поселения» и размещению в 
информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет» на официальном сайте Администрации 
Пржевальского городского поселения Демидовского 
района Смоленской области. 

 
Председатель Совета депутатов  
Пржевальского городского поселения 
Демидовского района  
Смоленской области                                         А.П. Орлов 
 
Глава муниципального образования 
Пржевальского городского поселения 
Демидовского района  
Смоленской области                              И.А. Гоголинский  
 

Утверждена  
решением Совета депутатов Пржевальского  
городского поселения Демидовского района  

Смоленской      области 
от 30.03.2018 года № 18 

 
Программа 

комплексного развития систем социальной 
инфраструктуры  

 Пржевальского городского  поселения 
Демидовского района Смоленской области на 2018 – 

2028 годы 
 

           Паспорт Программы 
Наименование 
Программы  

Комплексное развитие систем 
социальной инфраструктуры 
Пржевальского городского 
поселения Демидовского 
района Смоленской области на 
2018-2028 годы (далее по 
тексту – Программа) 

Основание для 
разработки 
Программы    

-Градостроительный кодекс 
Российской Федерации; 
-Требования к программам 
комплексного развития 
социальной инфраструктуры 
поселений, городских округов, 
утвержденные 
постановлением 
Правительства РФ от 
01.10.2015 г. №1050; 
-Генеральный план 
Пржевальского городского 
поселения Демидовского 
района Смоленской области; 
-Устав Пржевальского 
городского поселения 
Демидовского района 
Смоленской области 

Заказчик 
Программы      

  Администрация 
Пржевальского городского 
поселения Демидовского 
района  Смоленской области 

Разработчик 
Программы   

 Администрация 
Пржевальского городского 
поселения Демидовского 
района  Смоленской области 

Цели и  задачи 
программы               

    Цель Программы: 
- создание материальной базы 
развития социальной 
инфраструктуры для 
обеспечения повышения 
качества жизни населения 
Пржевальского городского 
поселения Демидовского 
района Смоленской области. 
    Задачи Программы: 



 

14 
 

№ 2 от 13 апреля 2018 
г 
 

http://prjevalskoe@admin-
smolensk.ru/ 

  
                ВЕСТНИК 
Пржевальского городского поселения 

 
- обеспечение эффективного 
функционирования 
действующей социальной 
инфраструктуры; 
- обеспечение доступности 
объектов социальной 
инфраструктуры для населения 
поселения; 
- сбалансированное 
перспективное развитие 
социальной инфраструктуры 
поселения в соответствие с 
потребностями в объектах 
социальной инфраструктуры 
населения Пржевальского 
городского поселения 
Демидовского района 
Смоленской области. 

Целевые 
показатели 
(индикаторы) 
программы   

- удельный вес населения, 
систематически 
занимающегося физической 
культурой и спортом; 
 увеличение доли  населения 
обеспеченной спортивными 
объектами в соответствии с 
нормативными значениями. 

Сроки        
реализации 
Программы              

2018-2028 годы 

Объемы и 
источники 
финансирования 
программы 

Объем финансирования 
программы составляет:  

– 110   тыс. руб. в том числе: 
 - средства бюджета 

Пржевальского городского 
поселения Демидовского 

района Смоленской области – 
110  тыс. руб.  

В том числе по годам:  
2018 г. всего –   0  тыс. руб.: 

 - средства бюджета 
Пржевальского городского 
поселения Демидовского 

района Смоленской области  -  
0 тыс. руб.; 

  2019 г. всего –  0 тыс. руб.: 
 - средства бюджета  

Пржевальского городского 
поселения Демидовского 

района Смоленской области  - 
0 тыс. руб.;  

2020 г. всего –   0 тыс. руб.:  
- средства бюджета  

Пржевальского городского 

поселения Демидовского 
района Смоленской области  - 

0 тыс. руб.; 
 2021 г. всего – 30 тыс. руб.:  

- средства бюджета  
Пржевальского городского 
поселения Демидовского 

района Смоленской области  - 
30 тыс. руб.;  

2022 г. всего – 15 тыс. руб.: 
 - средства бюджета  

Пржевальского городского 
поселения Демидовского 

района Смоленской области  - 
15 тыс. руб.; 

2023-2028 гг. всего – 65 тыс. 
руб.: 

 - средства бюджета  
Пржевальского городского 
поселения Демидовского 

района Смоленской области  - 
65 тыс. руб. 

 
 

1. Содержание проблемы и обоснование 
необходимости ее решения 

программно - целевым методом 
 

Социальная инфраструктура - система 
необходимых для жизнеобеспечения человека объектов, 
коммуникаций, а также предприятий, учреждений и 
организаций, оказывающих социальные и 
коммунально-бытовые услуги населению, органов 
управления и кадров, деятельность которых направлена 
на удовлетворение общественных потребностей 
граждан соответствующих установленным показателям 
качества жизни.  

Социальная инфраструктура объединяет 
жилищно-коммунальное хозяйство, здравоохранение, 
образование, культуру и искусство, физкультуру и 
спорт, торговлю и общественное питание, бытовые 
услуги. Развитие и эффективное функционирование 
объектов, входящих в социальную инфраструктуру, их 
доступность - важное условие повышения уровня и 
качества жизни населения страны. 

По состоянию на 01.01.2017 года население 
Пржевальского городского поселения Демидовского 
района  Смоленской области составляет 1437 человек. 
Уровень и качество жизни населения являются одним 
из важнейших показателей степени устойчивого 
развития и благополучия общества.  

 Объекты социально-культурного и 
коммунально-бытового обслуживания предназначены 



 

15 
 

№ 2 от 13 апреля 2018 
г 
 

http://prjevalskoe@admin-
smolensk.ru/ 

  
                ВЕСТНИК 
Пржевальского городского поселения 

 
для удовлетворения потребностей населения 
непосредственно по месту постоянного его проживания 
и образуют внутрипоселенческую структуру.                  

Объекты культурно-бытового обслуживания 
местного значения, расположенные на территории 
поселения, по подчиненности можно разделить на 
объекты районного и поселенческого значения. В 
прошлом была заложена сравнительно развитая система 
культурно-бытового обслуживания. В последнее 
десятилетие учреждения культурно-бытового 
обслуживания развивались в условиях рыночной 
экономики.  

Недостаток источников финансирования 
(бюджетных и внебюджетных) сдерживает развитие тех 
сфер обслуживания, которые в силу своей специфики 
испытывают трудности вхождения в рыночные 
отношения. Прежде всего, это касается учреждений 
здравоохранения и образования. Для определения 
обеспеченности населения основными видами 
учреждений обслуживания использованы следующие 
документы:  

- Региональные нормативы, утвержденные 
постановлением  Администрации Смоленской области 
от 28.02.2014 № 141 «Об утверждении нормативов 
градостроительного проектирования Смоленской 
области «Планировка и застройка городов и иных 
населенных пунктов Смоленской области» в новой 
редакции»;  

-   СНиП 2.07.01.-89*;  
- Методика определения нормативной 

потребности субъектов РФ в объектах социальной 
инфраструктуры, одобренная распоряжением 
Правительства РФ от 19 октября 1999 г. № 1683-р;  

- Социальные нормативы и нормы, одобренные 
распоряжением Правительства РФ № 1063-р от 
03.07.1996. 

Система образования на территории 
Пржевальского городского поселения представлена 
объектами дошкольного образования и объектами 
среднего образования. Наполняемость 
общеобразовательных учреждений имеет низкий 
уровень, что отражает неблагоприятную 
демографическую обстановку. 

Обеспечение бытового обслуживания населения 
является важной задачей для органов местного 
самоуправления. Развитие системы объектов торговли, 
общественного питания, связи создает благоприятный 
инвестиционный климат, позволяя обеспечить 
достойные условия проживания местного населения и 
привлекаемых специалистов, что не может не оказать 
положительного воздействия на развитие экономики, в 
первую очередь, на отрасли, требующие привлечения 

внешних трудовых ресурсов, а также сократить отток 
населения.  

Уровень обеспеченности магазинами 
продовольственных и непродовольственных товаров 
соответствуют нормативному уровню, однако данный 
показатель носит ориентировочный характер, а 
реальные потребности современного рыночного 
общества его существенно превышают.  

К объектам социальной инфраструктуры 
относятся и объекты спорта.   Развитие физической 
культуры и массового спорта относится к одному из 
методов организации общественной жизни, а также 
является важнейшим элементом в оздоровлении нации. 

На территории поселения обеспеченность 
объектами физической культуры и спорта – 65%. 
Обеспеченность объектами физкультуры и спорта на 
территории поселения следует охарактеризовать, как 
среднею. Следует дополнительно отметить, что 
спортивные объекты размещены при образовательных 
учреждениях, что не позволяет заниматься спортом 
всем жителям поселения. Уровень развития 
материальной базы и инфраструктуры спорта в 
настоящее время не соответствует современным 
требованиям. Поэтому важнейшей задачей в области 
развития массового спорта является укрепление и 
модернизация материально-технической базы, создание 
условий для подготовки и привлечения к работе 
квалифицированных кадров. 

Социальная система обслуживания населения 
финансируется, в основном, из местного бюджета и 
организаций. Она ориентируется на обеспечение 
гарантированных социальных минимумов и включает 
муниципальные (бесплатные) учреждения, главным 
образом здравоохранение, образование, социальную 
защиту. 

Емкость указанных учреждений подлежит 
расчету, не должна быть менее нормативной и 
регулируется со стороны органов местного 
самоуправления. 

 
2. Цели, задачи и целевые показатели Программы 

 
Основной целью Программы является создание 

материальной базы развития социальной 
инфраструктуры для обеспечения повышения качества 
жизни населения Пржевальского городского поселения 
Демидовского района Смоленской области. 

Для достижения поставленной цели необходимо 
выполнить следующие задачи: 
- обеспечение эффективного функционирования 
действующей социальной инфраструктуры; 
 - обеспечение доступности объектов социальной 
инфраструктуры для населения поселения; 



 

16 
 

№ 2 от 13 апреля 2018 
г 
 

http://prjevalskoe@admin-
smolensk.ru/ 

  
                ВЕСТНИК 
Пржевальского городского поселения 

 
 - сбалансированное перспективное развитие социальной 
инфраструктуры поселения в соответствие с 
потребностями в объектах социальной инфраструктуры 
населения Пржевальского городского поселения 
Демидовского района Смоленской области. 

3.  Перечень Программных мероприятий. 
Перечень Программных мероприятий 

представлен в приложении № 1 к настоящей 
Программе. 

 
4. Обоснование ресурсного обеспечения 

Программы 

Реализация мероприятий муниципальной 
программы осуществляется за счет средств бюджета 
Пржевальского городского поселения Демидовского 
района Смоленской области.   

Объем финансирования программы составляет:  
–  110 тыс. руб. в том числе: 

 - средства бюджета Пржевальского городского 
поселения Демидовского района Смоленской области –  

110 тыс. руб.  
В том числе по годам:  

2018 г. всего –  0 тыс. руб. 
 - средства бюджета Пржевальского городского 

поселения Демидовского района Смоленской области  -  
0 тыс. руб.; 

2019 г. всего – 0 тыс. руб. 
 - средства бюджета  Пржевальского городского 

поселения Демидовского района Смоленской области  - 
0 тыс. руб.;  

2020 г. всего – 0 тыс. руб.  
- средства бюджета  Пржевальского городского 

поселения Демидовского района Смоленской области  - 
0 тыс. руб.; 

 2021 г. всего – 30 тыс. руб.  
- средства бюджета  Пржевальского городского 

поселения Демидовского района Смоленской области  - 
30 тыс. руб.;  

2022 г. всего – 15 тыс. руб. 
 - средства бюджета  Пржевальского городского 

поселения Демидовского района Смоленской области  - 
15 тыс. руб.; 

2023-2028 гг. всего – 65 тыс. руб. 
 - средства бюджета  Пржевальского городского 

поселения Демидовского района Смоленской области  - 
65 тыс. руб. 

Объемы финансирования мероприятий 
программы подлежат уточнению при формировании 
местного бюджета на соответствующий финансовый 
год. 

5. Механизм реализации Программы  
 

Реализация Программы осуществляется 
Администрацией Пржевальского городского поселения 
Демидовского района Смоленской области. 

Программные мероприятия реализуются в 
следующей последовательности: 

- объемы финансирования Программы на 2018-
2028 годы носят прогнозный характер и подлежат 
ежегодному уточнению в установленном порядке после 
принятия бюджетов на очередной финансовый год;  

- заключение договоров на выполнение работ; 
- осуществление контроля и приемки 

выполненных работ; 
- финансирование выполненных работ. 
Исполнитель работ по реализации Программы 

определяется в соответствии с Федеральным законом от 
05.04.2013 №44-ФЗ (редакция от 04.06.2014) «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд». 

Отчетность и контроль  за ходом реализации 
Программы и достижение конечного результата 
осуществляется  Администрацией Пржевальского 
городского поселения Демидовского района 
Смоленской области 

Главным распорядителем бюджетных средств 
является  Администрация Пржевальского городского 
поселения Демидовского района Смоленской области, 
который несет ответственность за целевое и 
эффективное расходование денежных средств. 

Реализация, предусмотренных Программой 
мероприятий, осуществляется на основе заключенных 
договоров между заказчиком, в лице  Администрации 
Пржевальского городского поселения Демидовского 
района Смоленской области и исполнителем, 
определенным в соответствии с Федеральным  законом  
от 05.04.2013 №44-ФЗ (редакция от 04.06.2014) «О 
контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, 
услуг для обеспечения государственных и 
муниципальных нужд». 

 
 
 
 

 
             ВЕСТНИК 

Пржевальского городского 
поселения 

http:// prjevalskoe@admin-smolensk.ru /  



 

17 
 

№ 2 от 13 апреля 2018 
г 
 

http://prjevalskoe@admin-
smolensk.ru/ 

  
                ВЕСТНИК 
Пржевальского городского поселения 

 
 

                         Издается с 16.03.2018 года 
 
 

________________________________________________ 
 
 
 
 
 
 

Приложение 1  
к Программе комплексного развития 
систем социальной инфраструктуры 

Пржевальского городского поселения  
Демидовского района  Смоленской области 

на 2018-2028 годы           
Перечень 

программных мероприятий 
см. на сайте Администрации Пржевальского 
городского поселения Демидовского района 

Смоленской области с электронным адресом 
http://prjevalskoe@admin-smolensk.ru/ в решении 
Совета депутатов № 18  от 30.03.2018 года. 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Наименование газеты: «ВЕСТНИК Пржевальского городского поселения». 
Учредитель: Совет депутатов Пржевальского городского поселения Демидовского 
района Смоленской области, Администрация Пржевальского городского поселения 
Демидовского района Смоленской области. Главный редактор: И.А. Гоголинский. 
Номер выпуска: № 2  от 13 апреля 2018 года. Тираж - 5 экз. Распространяется 
бесплатно. Адрес редакции/ издателя (юридический): 216270, Смоленская область, 
Демидовский район, пос. Пржевальское, ул. Советская, д.23. 
Адрес редакции/ издателя (фактический): 216270, Смоленская область, Демидовский 
район, пос. Пржевальское, ул. Советская, д.23. 
 
E-mail: prjevalskoe@admin-smolensk.ru. Газета выходит один раз в квартал.  
Подписано в печать 13.04.2018 г, в 10.00 
Дата выхода 13.04.2018 г.  

Мнение редакции может не совпадать с мнением авторов публикуемых материалов. 

Рукописи не рецензируются и не возвращаются. За содержание рекламных материалов 

и объявлений редакция ответственности не несет. 

____________________________________________________________________________ 
 
 
 
 
 

 

 
 


